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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. В настоящее время согласно

системе APG IV (2016) семейство Hamamelidaceae входит в порядок Saxifragales, включающий

еще 15 семейств, большинство из которых ранее не рассматривались как родственные (Wettstein,

1924; Hutchinson, 1926; Nakai, 1943; Cronquist, 1968, 1981; Тахтаджян, 1987; Takhtajan, 1997).

Peridiscaceae является базальным семейством в порядке, при следующей бифуркации происходит

отделение клады Paeoniaceae-Altingiaceae-Hamamelidaceae-Cercidiphyllaceae-Daphniphyllaceae.

Семейство Altingiaceae является сестринским для клады Hamamelidaceae-Cercidiphyllaceae-

Daphniphyllaceae, а Hamamelidaceae является сестринским для клады Cercidiphyllaceae-

Daphniphyllaceae (APG IV, 2016; Stevens, 2001 onwards). Ранее семейство Hamamelidaceae

некоторыми авторами выделялось в отдельный порядок Hamamelidales (Wettstein, 1924;

Hutchinson, 1926; Nakai, 1943; Cronquist, 1968, 1981; Тахтаджян, 1987; Takhtajan, 1997), при этом

объем порядка рассматривался по-разному. Например, Wettstein (1924) включал в Hamamelidales

5 семейств: Hamamelidaceae (включая Altingia и Liquidambar), Cercidiphyllaceae, Eupteleaceae,

Eucommiaceae и Platanaceae; Hutchinson (1926) – 7 семейств: Bruniaceae, Stachyuraceae,

Hamamelidaceae, Eucommiaceae, Myrothamnaceae, Buxaceae и Platanaceae; Takhtajan (1997) –

только 3 семейства: Hamamelidaceae, Altingiaceae и Platanaceae. В связи с пересмотром концепции

о филогенетических связях Hamamelidaceae проблема определения апоморфий и плезиоморфий

вновь сформированной группы является очень актуальной (Endress et al., 2013; Judd et al., 2016;

Soltis et al., 2018a, b) – в частности выявления особенностей строения и гистогенеза женских

репродуктивных структур.

Представители семейства Hamamelidaceae – вечнозеленые или листопадные деревья или

кустарники, распространенные в тропиках, субтропиках и в регионах с умеренным климатом

обоих полушарий (Takhtajan, 1997; Endress, 1993b). Некоторые виды Hamamelidaceae обладают

высокой хозяйственной ценностью древесины и декоративными свойствами (Endress, 1993b).

Для Hamamelidaceae было показано высокое структурное разнообразие листьев, цветков,

соцветий и семян (Bogle, 1968, 1970, 1986; Меликян, 1971, 1973а–в; Li, Hickey, 1988; Endress,

1989a, 1993b; Mione, Bogle, 1990; Takhtajan, 1997). В связи с чем в «домолекулярную эпоху»

систематика внутри семейства постоянно пересматривалась (Bentham, Hooker, 1865; Baillon,

1872; Reinsch, 1890; Niedenzu, 1891; Harms, 1930; Tong, 1930; Bogle, 1968, 1970). Несмотря на то,

что представители Hamamelidaceae имеют широкое распространение и длительную историю

изучения, о строении их плодов имеются только фрагментарные морфологические данные, а

анатомическая структура была описана только для некоторых видов четырех родов семейства –
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Hamamelis, Distylium, Parrotia и Sinowilsonia (Mohana Rao, 1974; Bobrov, Romanov, 2019), а также

имеются отдельные исследования, посвященные механизмам вскрывания плодов и рассеивания

семян у Hamamelis mollis Oliv. (Poppinga et al.; 2019). При этом важность карпологических

исследований (установление сущностных, а не описательных признаков плодов) для

реконструкции морфогенеза плодов покрытосеменных, а также для картирования этих признаков

на филогенетических деревьях неоднократно отмечалась разными авторами (Тахтаджян, 1964;

Меликян, 1973б; Бобров и др., 2009; Bobrov, Romanov, 2019). В связи с чем детальное изучение

особенностей строения и развития плодов представителей Hamamelidaceae является актуальной

задачей.

Цель исследования – проанализировать особенности строения и развития плодов и

реконструировать морфогенез плодов представителей Hamamelidaceae, а также выявить

важнейшие карпологические апоморфии и плезиоморфии таксонов Hamamelidaceae.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

1. установить особенности морфологического строения плодов и анатомической структуры

перикарпия/стенки плода представителей наибольшего числа родов исследуемого

семейства;

2. выявить закономерности гистогенеза перикарпия/стенки плода у таксонов

Hamamelidaceae;

3. определить карпологические признаки, которые могут быть использованы для

идентификации таксонов Hamamelidaceae;

4. установить важнейшие карпологические апоморфии и плезиоморфии Hamamelidaceae на

основе новейшей филогении семейства;

5. определить основные направления морфогенетических преобразований плодов

Hamamelidaceae.

Научная новизна. Впервые детально изучены морфология и анатомия плодов

представителей 37 видов из 23 родов семейства Hamamelidaceae, в том числе 11 видов в процессе

развития. Впервые показано, что закономерности развития плода являются общими для всех

изученных представителей Hamamelidaceae. На основании особенностей развития и строения

перикарпия/стенки плода изученных видов Hamamelidaceae выявлены 4 морфогенетических типа

коробочек в семействе, в том числе 3 типа впервые описаны у Hamamelidaceae, из которых 1 тип

впервые установлен для покрытосеменных: коробочка Disanthus-типа, характеризующаяся

наличием двух непрерывных склеренхимных зон – первой в экзокарпии и второй во внутренней

зоне мезокарпия и в эндокарпии. Реконструирован морфогенез плодов внутри семейства

Hamamelidaceae и дополнен морфогенетический ряд коробочек покрытосеменных. Установлены
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карпологические апоморфии и плезиоморфии таксонов Hamamelidaceae на основе новейшей

филогении семейства.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные особенности строения и

развития плодов Hamamelidaceae существенно дополнили данные о структурном разнообразии

плодов семейства и основных направлениях морфогенетических преобразований коробочек

покрытосеменных. Схожесть важнейших карпологических признаков современных и

ископаемых Hamamelidaceae позволила подтвердить постулат о том, что плод – консервативная

структура. Установленные морфологические и анатомические признаки плодов практически

всех родов семейства могут быть использованы при установлении видовой или, как минимум,

родовой принадлежности неопределенных гербарных образцов, а также при идентификации

ископаемых карпологических находок. Установленные закономерности развития также будут

способствовать более точному определению стадии развития плодов таксонов Hamamelidaceae.

Методология и методы исследования. Для изучения морфологии и анатомии плодов

Hamamelidaceae материалы (89 образцов 37 видов из 23 родов) собраны на разных стадиях

развития в ботанических садах и получены из гербариев. Макрофотографии образцов

изготовлены при помощи цифровой камеры. Анатомические исследования проводились с

использованием стандартных методов (Прозина, 1960; O’Brien and McCully, 1981): срезы

изготавливались с помощью салазочного микротома МС-2 с подключенным замораживающим

столиком ОМТ-2802Е; для выявления зон лигнификации анатомические срезы были обработаны

раствором соляной кислоты и флороглюцина; всего изготовлено 139 препаратов. Изучение

анатомической структуры и фотографирование препаратов осуществлено при помощи светового

микроскопа и подключенной к нему цифровой камеры (получено более 40000

микрофотографий). Для выявления особенностей строения плодов Hamamelidaceae без

повреждения объекта исследования, а также для получения объемной реконструкции

анатомического строения образца, использованы методы микрокомпьютерной томографии (μ-

CT).

Положения, выносимые на защиту:

1. Представители семейства Hamamelidaceae имеют общие закономерности органогенеза плода

и гистогенеза перикарпия/стенки плода.

2. Для семейства Hamamelidaceae характерны 3 общих карпологических признака: плод –

синкарпная двухгнездная коробочка; мезокарпий дифференцирован на периферическую и

внутреннюю зоны; внутренняя зона мезокарпия представлена тангентально (или радиально)

и косо-продольно удлиненными волокновидными склереидами.
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3. Для семейства Hamamelidaceae характерно 4 морфогенетических типа плода: (1) коробочка

Hamamelis-типа; (2) коробочка Forsythia-типа; (3) коробочка Eriocoelum-типа; (4) коробочка

Disanthus-типа.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов и

обоснованность основных положений и выводов подтверждается наличием сравнимого

фактического материала, полученного при использовании стандартных методов и при помощи

современного оборудования, а также детальным анализом литературы по теме диссертации.

Основные результаты работы апробированы на всероссийских и международных конференциях:


[…]


Выявленные признаки строения плодов Hamamelidaceae мы разделили на две группы:

консервативные (морфогенетические; в случае если для признака характерно несколько

состояний, то они слагают направленный морфогенетический ряд и появляются в процессе

эволюции один раз) и варьирующие (появляющиеся многократно, то есть признаки, которые

могут изменять свое состояние в обоих направлениях). Установление первичных (архаичных) и

производных (специализированных) состояний консервативных признаков позволило

реконструировать направления морфогенеза плодов Hamamelidaceae. Также показано, что

варьирующие признаки могут быть использованы для более точного разграничения таксонов на

уровне триб и ниже, для составления ключа для Hamamelidaceae в определителях, монографиях

и учебниках, а также для точной идентификации видов и дополнения их диагнозов.

Процесс морфогенетических преобразований плодов в семействе Hamamelidaceae

происходил по пути редукции количества склеренхимных зон в перикарпии/стенке плода: от

коробочки Eriocoelum-типа к коробочке Disanthus-типа (утрата склеренхимной зоны в

периферической зоне мезокарпия/основной ткани эпикарпия), затем к коробочке Hamamelis-типа

(утрата склеренхимной зоны в экзокарпии), и на последнем этапе к коробочке Forsythia-типа

(утрата склеренхимной зоны в эндокарпии).

Ископаемые находки плодов семейства Hamamelidaceae, например, Hamawilsonia,

(Benedict et al., 2008) обладают важнейшими карпологическими признаками, выявленными нами

для современных представителей семейства: плоды являются двухгнездными синкарпными

коробочками, перикарпий которых разделен на 2 части «плохо сохраняющуюся» наружную и

склеренхимную внутреннюю (‘endocarp’), то есть мезокарпий дифференцирован на

периферическую и внутреннюю зоны, а внутренняя зона при этом склеренхимная. Таким

образом, сходство важнейших карпологических признаков современных и ископаемых
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Hamamelidaceae подтверждает постулат о том, что плод – консервативная структура, а,

следовательно, детальные данные о морфологическом и анатомическом строении плодов крайне

важны и должны быть учтены при реконструкциях эволюции покрытосеменных.

Выявленные нами особенности строения и развития плодов Hamamelidaceae существенно

дополнили данные о репродуктивной биологии семейства. Установленные нами

морфологические и анатомические признаки плодов практически всех родов семейства могут

помочь при установлении видовой или, как минимум, родовой принадлежности неопределенных

гербарных образцов, а также при идентификации ископаемых карпологических находок.

Выявленные закономерности развития также будут способствовать более точному определению

стадии развития плодов таксонов Hamamelidaceae.

169

ВЫВОДЫ

1. Для представителей семейства Hamamelidaceae свойственна единая последовательность

процессов органогенеза плода и гистогенеза перикарпия/стенки плода.

2. У представителей семейства Hamamelidaceae экзокарпий и периферическая зона

мезокарпия, с одной стороны, и наружная эпидерма эпикарпия и основная ткань эпикарпия, с

другой стороны, равнозначны для установления локализации непрерывной зоны склеренхимы

(при ее наличии в этих зонах) при выделении морфогенетического типа плода.

3. Плоды представителей Hamamelidaceae – коробочки, которые относятся к 4

морфогенетическим типам: (1) коробочка Hamamelis-типа у Exbucklandioideae и

Hamamelidoideae, кроме Loropetalum и Maingaya; (2) коробочка Forsythia-типа у Loropetalum

(впервые выявлена у Hamamelidaceae); (3) коробочка Eriocoelum-типа у Mytilaria и Maingaya

(впервые выявлена у Hamamelidaceae); (4) коробочка Disanthus-типа у Disanthus (впервые

установлена для покрытосеменных).

4. Представители семейства Hamamelidaceae характеризуются общими карпологическими

признаками: (1) плод – синкарпная двухгнездная коробочка; (2) мезокарпий дифференцирован

на периферическую и внутреннюю зоны; (3) внутренняя зона мезокарпия представлена

тангентально (или радиально) и косо-продольно удлиненными волокновидными склереидами.

Реконструкция предковых состояний этих признаков позволила сформулировать две

альтернативные равновероятные гипотезы: либо эти признаки являются синапоморфиями

представителей Hamamelidaceae, либо – симплезиоморфиями.

5. Варьирующие карпологические признаки представителей Hamamelidaceae являются

диагностическими: например, наличие/отсутствие склерифицированных звездчатых волосков,

заякоренных в экзокарпии/наружной эпидерме эпикарпия, и наличие/отсутствие в

периферической зоне мезокарпия/основной ткани эпикарпия отдельных или собранных в группы

брахисклереид.

6. Морфогенетические преобразования плода в семействе Hamamelidaceae происходили по

пути редукции количества склеренхимных зон в перикарпии/стенке плода от коробочки

Eriocoelum-типа на первом этапе (1) к коробочке Disanthus-типа (утрата склеренхимной зоны в

периферической зоне мезокарпия/основной ткани эпикарпия), затем (2) к коробочке Hamamelis-

типа (утрата склеренхимной зоны в экзокарпии), и на последнем этапе (3) к коробочке Forsythia-

типа (утрата склеренхимной зоны в эндокарпии).
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Рисунок 1. Реконструкция предковых состояний признака М1.
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Рисунок 2. Реконструкция предковых состояний признака М3.
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Рисунок 3. Реконструкция предковых состояний признака М9.
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Рисунок 4. Реконструкция предковых состояний признака М10.
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Рисунок 5. Реконструкция предковых состояний признака А3.
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Рисунок 6. Реконструкция предковых состояний признака А4.
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Рисунок 7. Реконструкция предковых состояний признака А7.
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Рисунок 8. Реконструкция предковых состояний признака А9.
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Рисунок 9. Реконструкция предковых состояний признака А14.
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Рисунок 10. Реконструкция предковых состояний признака А15.
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Рисунок 11. Реконструкция предковых состояний признака ТП.