УТВЕРЖДАЮ

Директор федерального государственного
бюджетного учреждения науки

Палеонтологического института им. А.А. Борисяка
Российской академии наук (ПИН РАН)

академик РАН

А. В. Лопатин

“26 ” ноября 2024 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертацию Здравчева Никиты Сергеевича
“Сравнительная карпология представителей семейства Namamelidaceae”,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.9 Ботаника**

Рецензируемая диссертационная работа Здравчева Н.С. посвящена изучению структурной организации плодов ряда представителей семейства Namamelidaceae, а также реконструкции морфогенеза плодов и выявлению карпологических апоморфий и плезиоморфий.

Актуальность работы. Ботанические исследования в последние десятилетия стремительно развиваются во всем мире благодаря появлению современной техники и передовых научных методик, позволяющих получать достоверную информацию о микроструктуре различных органов растений. Однако все еще существуют заметные пробелы в знаниях о структурной организации многих современных растений, что затрудняет процесс совершенствования классификационных систем и формирования эволюционных представлений. Особенно важна для этих целей информация о тонком строении репродуктивных органов растений, которые играют существенную роль при решении таксономических задач.

Представителей семейства Namamelidaceae отличает высокое структурное разнообразие листьев, цветков, плодов, соцветий и семян, поэтому их детальное изучение на современном уровне описательной морфологии чрезвычайно актуально.

Основные научные результаты

Автором диссертации детально изучены морфология и анатомия плодов представителей 37 видов из 23 родов семейства Namamelidaceae, в том числе 11 видов в

процессе развития. Полученные результаты проанализированы кладистическим и сравнительно-анатомическим методом. Обширные и детальные исследования анатомии плодов *Namamelidaceae* позволили установить общие закономерности органогенеза плода и гистогенеза перикарпия/стенки плода у представителей *Namamelidaceae*, выделить общие карпологические признаки для сем. *Namamelidaceae* и установить 3 новых морфогенетических типа плода, характерных для семейства, причем один из типов впервые описан Н.С. Здравчевым.

Научная новизна полученных результатов исследования. Диссертантом впервые получены детальные данные по морфологии и анатомии плодов для 37 видов из 23 родов семейства *Namamelidaceae*, при этом для 11 видов приведены данные о развитии плодов. Впервые сделано заключение об общих закономерностях развития плодов (коробочек) для всех изученных представителей *Namamelidaceae*. Для изученных видов *Namamelidaceae* выявлены 4 морфогенетических типа коробочек, в том числе 3 типа впервые описаны у *Namamelidaceae*. Один тип (коробочка *Disanthus*-типа) впервые установлен диссертантом для покрытосеменных. Существенно дополнен морфогенетический ряд коробочек покрытосеменных растений, а также выявлены карпологические апоморфии и плезиоморфии таксонов *Namamelidaceae*.

Степень обоснованности и достоверность научных положений и выводов. Все выдвигаемые диссертантом положения и выводы подкреплены фактическими результатами исследования, что отражено в представленном иллюстративном материале. Все основные результаты опубликованы в рецензируемых научных изданиях. По теме исследования опубликовано 19 работ, результаты исследований были представлены на 6 международных конференциях.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта. Установленные диссертантом особенности морфологии и анатомии плодов ряда представителей семейства *Namamelidaceae*, закономерности гистогенеза стенки плода в пределах этих таксонов *Namamelidaceae*, а также важнейшие карпологические апоморфии и плезиоморфии *Namamelidaceae* существенным образом расширили научные представления о морфологическом разнообразии и модусах индивидуального развития плодов этого семейства. Мы видим непосредственную пользу полученных данных для целей палеоботаники: опираясь на результаты исследования диссертанта становится значительно легче и корректнее таксономическое определение ископаемых остатков мумифицированных плодов *Namamelidaceae*. Полученные диссертантом данные могут и должны использоваться для анализа и коррекции построений, полученных молекулярно-генетическими методами, так как морфологические и анатомические признаки имеют

определяющее значение при трактовке молекулярно-генетических данных. Полученные диссертантом данные также могут быть использованы при составлении учебных пособий для студентов биологических специальностей.

Общая оценка работы. Диссертация состоит из Введения, 4 глав, Заключения и Выводов. Список цитированной литературы включает 142 источника, в том числе 109 на иностранных языках. Работа включает 38 рисунков и 3 таблицы.

Во **Введении** обоснована актуальность и степень разработанности темы исследования; четко сформулирована цель исследования и определены задачи, поставленные диссертантом для достижения этой цели; подробно освещена научная новизна полученных результатов, отмечена их теоретическая и практическая значимость; отмечена степень достоверности результатов и их апробация; определен личный вклад автора, а также связь исследования диссертанта с научными программами и общими плановыми научными исследованиями. Здесь же представлены четко сформулированные выносимые на защиту научные положения. Впечатляет раздел Благодарности, занимающий полторы страницы текста, где перечислены многие люди, способствовавшие успешному проведению и завершению исследований диссертанта. Это характеризует Н.С. Здравчева как благодарного и знакомого с научной этикой молодого специалиста.

В **Главе 1** выполнен исчерпывающий обзор предыдущих исследований, посвященных морфологии, систематике и филогении представителей *Hamamelidaceae*. Эта глава написана по литературным данным, которые изложены подробно и учтены полно. Обзор научных взглядов на систематику семейства представлен в хронологическом порядке.

Глава 2 полно и подробно описывает исследованный материал и приводит характеристику методов работы. Глава включает список использованных диссертантом терминов (с их сокращениями), что значительно упрощает восприятие дальнейшего текста, касающегося описаний плодов. Подробно описаны методы исследования.

В **Главе 3** приведены описания результатов изучения морфологии и анатомии плодов *Hamamelidaceae*. Глава имеет подразделы: в первых двух даны описания двух модельных видов из подсемейства *Hamamelidoideae*, иллюстрирующие особенности гистогенеза перикарпия в семействе *Hamamelidaceae* на примере верхнего плода *Sycopsis sinensis* Oliv. (триба *Fothergilleae*, Раздел 3.1) и особенности организации плода в семействе *Hamamelidaceae* на примере полунижнего плода *Fothergilla latifolia* J. F. Mill. (триба *Fothergilleae*, Раздел 3.2) в дистальной, средней и проксимальной частях. В Разделе 3.3. в систематическом порядке приведены описания плодов других изученных представителей *Hamamelidaceae*. Глава 3 представляет особый интерес, так как в ней

приведено подробное детальное описание морфологии и анатомии изученных плодов, сопровождаемое прекрасными иллюстрациями. Высокое качество иллюстративного материала, который является фактическим доказательством полученного результата, хочется отметить особо, так как это является неотъемлемым требованием современной ботаники.

Глава 4 посвящена анализу полученных результатов. В разделе 4.1 приводится перечень морфологических и анатомических признаков строения зрелого плода и их состояний у представителей *Hamamelidaceae*. Все данные представлены в виде таблиц, используемых для построения кладограмм. Описана последовательность процессов гистогенеза и органогенеза плодов *Hamamelidaceae*. В разделе 4.2 установлены морфогенетические типы плодов, встречающиеся у *Hamamelidaceae* (установлено 4 типа, из них 2 впервые обнаружены у *Hamamelidaceae* и 1 тип впервые выделен диссертантом). Раздел 4.3 посвящен установлению апоморфий и плезиоморфий представителей сем. *Hamamelidaceae* для некоторых морфологических и анатомических признаков (признаки, общие для всех *Hamamelidaceae*, но не для всех покрытосеменных; и признаки, варьирующие у *Hamamelidaceae* и важные для установления морфогенетического типа плода). Семейство имеет три важных признака, каждый из которых является либо синапоморфией, либо симплезиоморфией: плоды — синкарпная двухгнездная коробочка; мезокарпий дифференцирован на периферическую и внутреннюю зоны; внутренняя зона мезокарпия представлена тангентально (или радиально) и косо-продольно удлиненными волокновидными склереидами. В разделе 4.4 проведена реконструкция морфогенеза плодов *Hamamelidaceae*, выделены консервативные и варьирующие признаки и предложены тренды морфогенетических преобразований плодов.

В **Заключении** диссертант кратко подводит итоги проделанной работы, суммируя полученные им обширные данные.

Выводы (их 6) логичны, соответствуют поставленным во Введении цели и задачам и подводят итог выполненному исследованию.

Замечания

Исследование выполнено на высоком методическом и теоретическом уровне и посвящено актуальной проблеме изучения анатомии и морфологии плодов представителей *Hamamelidaceae*. В целом отметим, что структура работы представляется логичной и обоснованной, диссертация написана хорошим литературным языком. Отдельно хочется отметить иллюстративный материал: как подробные иллюстрации анатомии и морфологии плодов отличного качества, так и наглядные, четкие схемы.

К диссертации, однако, есть ряд замечаний редакторского характера и рекомендаций.

Общие замечания к тексту

В тексте указаны инициалы Du Petit-Thouars – L.M.A., что отличается от указанных в списке литературы – A.A. Du Petit-Thouars.

На стр. 29 читаем «S. Magallón (2007) провел...» - автора зовут Susanna Magallón (2007), следовательно, надо писать «S. Magallón (2007) провела...».

По тексту присутствует некоторая путаница в употреблении стратиграфических и геохронологических терминов. Когда речь идет о возникновении, эволюции и т.п., то лучше употреблять прилагательные ранний/поздний, а когда об отложениях, то нижний/верхний.

Глава 1. На наш взгляд, эта глава (при всей ее полноте) могла бы быть сопровождается в завершении личной оценкой диссертанта современного состояния систематики семейства. Хотелось бы увидеть личный взгляд автора, анализ совпадений и противоречий в прежних и нынешней классификациях. В настоящем виде эта Глава неожиданно прерывается на последней публикации 2024 года.

Глава 2. В этой главе хотелось бы увидеть несколько пояснений и дополнений: 1). почему для успешной томографии потребовалась именно описанная диссертантом подготовка образцов, разработана ли она автором или уже использовалась ранее; 2). как именно автор использует термин “морфогенез” (обычно его применяют при описании индивидуального развития, а диссертант говорит о трансформации органов и структур в процессе эволюции); 3). хочется видеть пояснение терминов молекулярной филогенетики (далее по тексту автор приводит определения терминов “апоморфия” и “плезиоморфия”, но остальные термины остаются без определений) либо дать ссылку на источник терминов. Также в Табл. 1 на с. 35–39 не обязательно заполнять графу “Место сбора” на английском языке.

К **Главе 4** есть небольшие замечания. С. 155, второй абзац и с. 157, первый абзац лучше перенести в Главу 2 “Материалы и методы”. Неясно, представляет ли рис. 27 оригинальную схему или графическое представление взглядов Боброва с соавторами и Коваля. Если диссертант вносил изменения в эту схему, необходимо отметить это достижение.

Также хотелось бы увидеть более широкое обсуждение некоторых аспектов, представляющих большой интерес. Диссертант согласен с мнением Меликяна (1973б), что “эволюция таксонов не всегда отражает морфогенез признаков”, но хотелось бы увидеть более широкое обсуждение этого весьма нетривиального вопроса.

На с. 161-162 диссертант на основании своих результатов перечисляет, какими карпологическими признаками мог обладать последний общий предок Hamamelidaceae. Очень большой интерес представляет, как это предположение соотносится с современными палеонтологическими исследованиями и известно ли диссертанту ископаемое с таким комплексом признаков. Хотя в завершении этой главы (с. 165) упоминаются палеонтологические находки, было бы уместно, если бы диссертант выполнил сравнение по карпологическим признакам между гипотетическим последним общим предком Hamamelidaceae и известными ископаемыми остатками представителей семейства.

На с. 162 обсуждаются противоположные взгляды Боброва с соавторами (2009, 2012) и Коваля (2023) на вопрос о направлении морфогенетических преобразований у коробочек покрытосеменных. Не вполне ясно, на чем основана уверенность, что морфогенетические преобразования коробочек происходили в одном и том же направлении у всех покрытосеменных.

Также исходя из результатов диссертанта становится ясно, что кладистические построения спорят с реконструкцией морфогенетического ряда. Например, в приложении на с. 192 рис. 11 “Реконструкция предковых состояний признака ТП” указано, что предковое состояние морфологического типа плода – коробочка Hamamelis-типа, но в морфогенетическом ряду исходной идет коробочка Egicocelum-типа. На наш взгляд, этот интереснейший результат требует более подробного обсуждения.

Результаты работы Н.С. Здравчева опубликованы в 12 научных трудах в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, в том числе включенных в базу данных Web of Science и/или Scopus, а также в 7 трудах в прочих изданиях. Основные результаты 6 докладов были представлены на 4 международных конференциях. Диссертация подробно проиллюстрирована. Автореферат полностью отражает структуру и содержание диссертации. Выказанные нами замечания к диссертационной работе носят рекомендательный характер и ни в коей мере не умаляют хорошего впечатления о данной работе.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа “Сравнительная карпология представителей семейства Hamamelidaceae”, представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук соответствует специальности (1.5.9 – ботаника) биологической отрасли наук, и по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости

результатов удовлетворяет требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждении учёных степеней» (в редакции от 11.09.2021), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Здравчев Никита Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9. Ботаника.

Старший научный сотрудник лаборатории палеоботаники
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Палеонтологического института им. А.А. Борисяка Российской академии наук, кандидат биологических наук по специальности 25.00.02 - палеонтология и стратиграфия

Мария Владимировна Теклева

Старший научный сотрудник лаборатории палеоботаники
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Палеонтологического института им. А.А. Борисяка Российской академии наук, кандидат биологических наук по специальности 25.00.02 - палеонтология и стратиграфия

Евгений Владимирович Карасев

Младший научный сотрудник лаборатории палеоботаники
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Палеонтологического института им. А.А. Борисяка Российской академии наук

Татьяна Сергеевна Форопонова

Я, Теклева Мария Владимировна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Теклева М.В.

Я, Карасев Евгений Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Карасев Е.В.

Я, Форопонова Татьяна Сергеевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Форопонова Т.С.

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЕТСЯ
26.11.2024
Нач. прот. отд. Палеонтологического
института им. А. А. Борисяка РАН

Отзыв составлен с.н.с. М.В.Теклевой, с.н.с. Е.В.Карасевым и м.н.с. Т.С.Форапоновой, заслушан, обсужден и утвержден на заседании лаборатории палеоботаники ПИН РАН «26» ноября 2024 года (протокол №1). Присутствовали 7 человек. Результаты голосования: “за” – 7 чел., “против” – 0 чел., “воздержались” – 0 чел.

Зав. лаб. палеоботаники ПИН РАН
кандидат биологических наук
по специальности 03.00.05 – ботаника

Завьялова Наталья Евгеньевна

26.11.2024 г.